（様式１）

教 施 第 7 0 4 号

令和３年１月７日

文 部 科 学 大 臣 殿

静岡県知事 川勝 平太

義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に基づ

き、下記のとおり施設整備計画を変更したので提出します。

記

１．施設整備計画の名称

静岡県公立学校等施設整備計画

２．計画期間

令和元年度～令和２年度（２年間）

担 当 部 署 名：静岡県教育委員会教育施設課
担 当 者 名：山本 耕也
電 話 番 号：054-221-3172
メールアドレス：kyoui_shisetu@pref.shizuoka.lg.jp

３．施設整備計画の目標

（１）　公立の義務教育諸学校等施設の老朽化対策を図る整備

（２）　地震、津波等の災害に備えるための整備

（３）　防犯対策など安全性の確保を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

（様式２）

浜松地区特別支援学校(仮称)においては、浜松・浜北・浜名の各特別支援学校の狭隘化解消と児
童生徒の通学負担軽減のため、旧気賀高等学校の跡地において既存校舎棟を改修により耐久
性・機能性を向上させながら新規特別支援学校を整備する。
県立特別支援学校においては、近年の酷暑に加え、児童生徒の障害の状況も多様となっているた
め、教室環境の向上を目指し、特別教室に空調を整備する。また、感染症防止の観点から、衛生
環境の改善するために、トイレ洋式化及び教室の換気設備整備を実施する。

三島田方地区特別支援学校（仮称）においては、沼津特別支援学校の狭隘化解消と、児童生徒
の通学負担軽減のため、三島田方地区に新規特別支援学校を整備する。
浜松地区特別支援学校（仮称）においては、浜松・浜北・浜名の各特別支援学校の狭隘化解消と
児童生徒の通学負担軽減のため、旧気賀高等学校の跡地において既存校舎棟を改修するととも
にプール・グラウンドの整備を行う。

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況

小学校 校

中学校 校

義務教育学校 校

中等教育学校（前期課程） 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 37 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む） 園

幼保連携型認定こども園 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む） 90 校

教員及び職員のための住宅 673 戸

学校給食施設 単独校調理場 箇所

共同調理場 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 111 箇所

学校武道場 85 箇所

社会体育施設 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画
※１

国土強靭化地域計画
※２

※１ インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日閣議決定）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靭化基本法（平成25年法律第95号）

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

学校等 学校等

計画名 策定の有無 策定年月日

有 平成30年3月30日

有 平成27年4月16日

・庁内において目標の達成度合いについて計測するための指標等を検討し、計画実施後計測し、
評価結果等を公表する。

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

浜松地区特別支援学校（仮称）(Ⅰ期工事) （４） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R1．10～R3．2 162 162 16,255 16,255 令和元年度

浜松地区特別支援学校（仮称）(Ⅱ期工事) （４） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R2．2～R3．2 7,897 7,897 200,000 200,000 令和２年度

浜松地区特別支援学校（仮称） （４） 06 大規模改造（老朽） 屋 Ｓ R2．2～R3．2 1,495 1,495 113,017 113,017 令和２年度

浜松地区特別支援学校（仮称） （４） 06 大規模改造（教育内容） 校 Ｒ R1．10～R3．2 1 1 203,026 203,026 令和２年度

浜松地区特別支援学校（仮称）(Ⅰ期工事) （４） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｓ R1．10～R3．2 44 44 2,693 2,693 令和元年度

浜松地区特別支援学校（仮称）(Ⅱ期工事) （４） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｓ R1．10～R3．2 1 1 105,549 105,549 令和２年度

浜松地区特別支援学校（仮称） （４） 07 大規模改造（校内LAN) 校 Ｓ R1．10～R3．2 1 1 37,845 37,845 令和２年度

浜松地区特別支援学校（仮称） （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｓ R1．10～R3．2 4,497 4,497 200,000 200,000 令和２年度

浜松地区特別支援学校（仮称）(Ⅰ期工事) （４） 07 大規模改造（障害） 校 Ｓ R1．10～R3．2 1 1 884 884 令和元年度

浜松地区特別支援学校（仮称）(Ⅱ期工事) （４） 07 大規模改造（障害） 校 Ｓ R1．10～R3．2 1 1 114,583 114,583 令和２年度

浜松地区特別支援学校（仮称） （５） 29 学校水泳プール（屋外） 校 Ｓ R2．2～R3．2 250 250 115,877 115,877 令和２年度

浜松地区特別支援学校（仮称）(Ⅰ期工事) （５） 22 単独校調理場（新増築） 校 Ｓ R1．10～R3．2 2 2 353 353 令和元年度

浜松地区特別支援学校（仮称）(Ⅱ期工事) （５） 22 単独校調理場（新増築） 校 Ｓ R1．10～R3．2 87 87 36,643 36,643 令和２年度

三島田方地区特別支援学校（仮称）（Ⅰ期工事） （５） 14 特支（幼・高） 校 Ｓ R1.10～R3.2 2,872 86 1,023,699 31,679 令和元年度

三島田方地区特別支援学校（仮称）（Ⅱ期工事） （５） 14 特支（幼・高） 校 Ｓ R1.10～R3.2 - 2,785 - 993,875 令和２年度

三島田方地区特別支援学校（仮称） （５） 14 特支（幼・高） 屋 Ｗ R1.10～R3.2 73 73 41,767 41,767 令和２年度

三島田方地区特別支援学校（仮称） （５） 09 屋外教育環境 - - R2.1～R3.2 2,700 2,700 95,403 60,000 令和２年度

三島田方地区特別支援学校（仮称）（Ⅰ期工事） （５） 22 単独校調理場（新増築） 校 Ｓ R1.10～R3.2 160 2 56,891 411 令和元年度

三島田方地区特別支援学校（仮称）（Ⅱ期工事） （５） 22 単独校調理場（新増築） 校 Ｓ R1.10～R3.2 - 87 - 36,617 令和２年度

沼津視覚特別支援学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.3～R2.8 514 514 19,651 19,651 令和２年度

静岡視覚特別支援学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.3～R2.8 488 488 33,660 33,660 令和２年度

浜松視覚特別支援学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.3～R2.8 675 675 41,905 41,905 令和２年度

沼津聴覚特別支援学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.3～R2.12 1,364 1,364 84,200 84,200 令和２年度

静岡聴覚特別支援学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.3～R2.8 290 290 17,464 17,464 令和２年度

中央特別支援学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.3～R2.9 520 520 32,527 32,527 令和２年度

天竜特別支援学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.10～R3.3 296 296 18,383 18,383 令和２年度

浜松特別支援学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.3～R2.8 570 570 19,165 19,165 令和２年度

沼津特別支援学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.3～R2.7 187 187 14,553 14,553 令和２年度

浜名特別支援学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.3～R2.8 507 507 33,176 33,176 令和２年度

藤枝特別支援学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.3～R2.9 956 956 43,109 43,109 令和２年度

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】

学校等の名称 目標
事業
区分

事業実施
年度
（予定）

備考

富士特別支援学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.3～R2.7 308 308 9,794 9,794 令和２年度

袋井特別支援学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.3～R2.8 491 491 28,380 28,380 令和２年度

掛川特別支援学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｓ R2.3～R2.8 669 669 23,958 23,958 令和２年度

吉田特別支援学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.3～R2.9 1,039 1,039 83,484 83,484 令和２年度

浜松特別支援学校城北分校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｓ R2.3～R2.7 296 296 11,999 11,999 令和２年度

富士特別支援学校富士宮分校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｓ R2.3～R2.7 135 135 8,817 8,817 令和２年度

袋井特別支援学校磐田見付分校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｓ R2.3～R2.8 144 144 7,125 7,125 令和２年度

掛川特別支援学校御前崎分校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.3～R2.8 130 130 8,181 8,181 令和２年度

沼津特別支援学校愛鷹分校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.3～R2.8 128 128 9,427 9,427 令和２年度

沼津特別支援学校伊豆田方分校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.3～R2.8 162 162 4,768 4,768 令和２年度

御殿場特別支援学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R2.3～R2.7 262 262 27,500 27,500 令和２年度

浜北特別支援学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｓ R2.10～R3.3 628 628 35,783 35,783 令和２年度

清水特別支援学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｓ R2.3～R2.8 778 778 35,420 35,420 令和２年度

静岡北特別支援学校南の丘分校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 Ｓ R2.3～R2.9 153 153 7,766 7,766 令和２年度

清水南高等学校中等部 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.1～R3.3 28 28 15,400 15,400 令和２年度

浜松西高等学校中等部 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 ＲＳ R3.1～R3.3 11 11 6,050 6,050 令和２年度

沼津視覚特別支援学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.1～R3.3 17 17 9,350 9,350 令和２年度

静岡視覚特別支援学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.1～R3.3 17 17 9,350 9,350 令和２年度

浜松視覚特別支援学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.1～R3.3 35 35 19,250 19,250 令和２年度

沼津聴覚特別支援学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.1～R3.3 47 47 25,850 25,850 令和２年度

静岡聴覚特別支援学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.1～R3.3 21 21 11,550 11,550 令和２年度

浜松聴覚特別支援学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.1～R3.3 14 14 7,700 7,700 令和２年度

中央特別支援学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.1～R3.3 9 9 4,950 4,950 令和２年度

天竜特別支援学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.1～R3.3 21 21 11,550 11,550 令和２年度

静岡北特別支援学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.1～R3.3 23 23 12,650 12,650 令和２年度

浜松特別支援学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.1～R3.3 22 22 12,100 12,100 令和２年度

沼津特別支援学校（Ⅰ期工事） （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.1～R3.3 143 16 124,153 8,800 令和２年度

浜名特別支援学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｓ R3.1～R3.3 15 15 8,250 8,250 令和２年度

藤枝特別支援学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.1～R3.3 31 31 17,050 17,050 令和２年度

袋井特別支援学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.1～R3.3 20 20 11,000 11,000 令和２年度

東部特別支援学校伊東分校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.1～R3.3 10 10 5,500 5,500 令和２年度

藤枝特別支援学校焼津分校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.1～R3.3 8 8 4,400 4,400 令和２年度

掛川特別支援学校御前崎分校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.1～R3.3 18 18 9,900 9,900 令和２年度

御殿場特別支援学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.1～R3.3 28 28 15,400 15,400 令和２年度

浜北特別支援学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｓ R3.1～R3.3 16 16 8,800 8,800 令和２年度

清水特別支援学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｓ R3.1～R3.3 19 19 10,450 10,450 令和２年度

吉田特別支援学校駿遠分教室 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R3.1～R3.3 10 10 5,500 5,500 令和２年度

沼津視覚特別支援学校 （４） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｒ R3.1～R3.3 1 1 4,048 4,048 令和２年度

静岡視覚特別支援学校 （４） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｒ R3.1～R3.3 1 1 5,060 5,060 令和２年度

浜松視覚特別支援学校 （４） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｒ R3.1～R3.3 1 1 8,096 8,096 令和２年度

沼津聴覚特別支援学校 （４） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｒ R3.1～R3.3 1 1 12,397 12,397 令和２年度

静岡聴覚特別支援学校 （４） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｒ R3.1～R3.3 1 1 5,566 5,566 令和２年度

浜松聴覚特別支援学校 （４） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｒ R3.1～R3.3 1 1 9,614 9,614 令和２年度

中央特別支援学校 （４） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｒ R3.1～R3.3 1 1 9,867 9,867 令和２年度

天竜特別支援学校 （４） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｒ R3.1～R3.3 1 1 7,590 7,590 令和２年度

静岡北特別支援学校 （４） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｒ R3.1～R3.3 1 1 13,156 13,156 令和２年度

浜松特別支援学校 （４） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｒ R3.1～R3.3 1 1 12,650 12,650 令和２年度

沼津特別支援学校 （４） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｒ R3.1～R3.3 1 1 9,614 9,614 令和２年度

浜名特別支援学校 （４） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｒ R3.1～R3.3 1 1 5,566 5,566 令和２年度

藤枝特別支援学校 （４） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｒ R3.1～R3.3 1 1 16,951 16,951 令和２年度

富士特別支援学校 （４） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｒ R3.1～R3.3 1 1 15,180 15,180 令和２年度

袋井特別支援学校 （４） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｒ R3.1～R3.3 1 1 10,120 10,120 令和２年度

掛川特別支援学校 （４） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｒ R3.1～R3.3 1 1 14,168 14,168 令和２年度

吉田特別支援学校 （４） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｒ R3.1～R3.3 1 1 16,951 16,951 令和２年度

御殿場特別支援学校 （４） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｒ R3.1～R3.3 1 1 9,108 9,108 令和２年度

浜北特別支援学校 （４） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｒ R3.1～R3.3 1 1 13,915 13,915 令和２年度

清水特別支援学校 （４） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｒ R3.1～R3.3 1 1 14,927 14,927 令和２年度

浜松地区特別支援学校（仮称） （４） 07 大規模改造（法令等） 校 Ｒ R1.10～R3.2 1 1 7,337 7,337 令和２年度

計 3,458,360 3,289,596